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(1차추경예산)

운봉중학교



운봉중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-06-27 예산액 288,731,000

제2024학년도 운봉중학교 학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 " 세입. 세출 각각192,302,000원"을  " 세입.세출 각각 288,731,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 운봉중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 288,731 192,302 96,429 50.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,476 12,316 4.3

학생복지/교육격차 해소 13,259 44,160 15.3

기본적 교육활동 26,942 70,561 24.4

선택적 교육활동 2,070 10,000 3.5

교육활동 지원 41,813 57,236 19.8

학교 일반운영 8,869 90,158 31.2

학교 재무활동 0 4,300 1.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 97,907 274,504 95.1

자체수입 학부모부담수입 0 11,984 4.2

자체수입 행정활동수입 400 2,121 0.7

기타수입 전년도이월금 -1,878 122 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 274,504 176,597 97,907

1.지방교육행정기관이전수입 274,504 176,597 97,907

1.교육비특별회계전입금수입 274,504 176,597 97,907

1.교육비특별회계전입금 274,504 176,597 97,907

1.학교운영비전입금 185,090 176,597 8,493 학교기본운영비 : 8,493,000원 * 1개교 = 8,493,000

2.목적사업비전입금 89,414 0 89,414
(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)테마별학급독서프로그램 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)가로등수선및 설치비(목적) : 

8,588,000원 * 1개교 =
8,588,000

(성립전_1추)태양광가로등 설치비(목적) : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_1추)에듀페이입학지원금 : 2,800,000

원 * 1개교 =
2,800,000

진로활동(교육과정내실화) : 410,000원 * 1개

교 =
410,000

(성립전_1추)진로활동(교육과정내실화) : 

890,000원 * 1개교 =
890,000

(성립전_1추)진로활동(교육과정내실화) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)교과보층프로그램운영(목적) : 

8,800,000원 * 1개교 =
8,800,000

(성립전_1추)순회교사 여비및 수당 : 

4,560,000원 * 1개교 =
4,560,000

(성립전_1추)스마트칠판및칠판장 설치비(목적)

 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)신입생교복구입비 : 4,200,000원 

* 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)학교육성종목운영비(육상) : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비(목적) : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 2,260,000원 * 

1개교 =
2,260,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

2,030,000원 * 1개교 =
2,030,000

여학생위생용품지원비 : 380,000원 * 1개교 = 380,000

전국소년체육대회 훈련경비 : 1,500,000원 * 1

개교 =
1,500,000

교육시설안전인증사업비 : 4,120,000원 * 1개

교 =
4,120,000

2.자체수입 14,105 13,705 400
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 11,984 11,984 0

1.수익자부담수입 11,984 11,984 0

1.졸업앨범비 1,040 1,040 0

1.졸업앨범비 1,040 1,040 0

2.기타수익자부담수입 10,944 10,944 0

1.기타수익자부담수입 10,944 10,944 0

2.행정활동수입 2,121 1,721 400

1.사용료및수수료 720 720 0

1.사용료및수수료 720 720 0

1.사용료 720 720 0

2.기타행정활동수입 1,401 1,001 400

1.이자수입 1,001 1,001 0

1.이자수입 1,001 1,001 0

2.기타행정활동수입 400 0 400

1.기타행정활동수입 400 0 400 수도광열비 : 300,000원*1건= 300,000

법인카드포인트캐쉬백 : 100,000원*1건= 100,000

3.기타수입 122 2,000 -1,878

1.전년도이월금 122 2,000 -1,878

1.순세계잉여금 122 2,000 -1,878

1.순세계잉여금 122 2,000 -1,878

1.순세계잉여금 122 2,000 -1,878 이월금 : -1,878,170원*1건= -1,878,000

세입합계 288,731 192,302 96,429
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,316 8,840 3,476

1.기타 교직원보수 2,776 0 2,776

1.교직원대체인건비 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,775,460원*1건=
2,776,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,540 8,840 700

1.교직원역량강화 8,580 7,880 700

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 500 500 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.배움과 성장의날 운영 1,980 1,980 0

1.교직원복지비 1,980 1,980 0

4.교육과정 워크숍 1,280 1,280 0

1.일반수용비 280 280 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.퇴직예정자연수 1,300 600 700

1.일반수용비 1,300 600 700 자율연수경비 : 700,000원*1명= 700,000

6.교육과정 협의회 420 420 0

1.여비 420 420 0

7.교직원자치활동운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교직원복지 960 960 0

1.특근매식비 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

2.학생복지/교육격차 해소 44,160 30,901 13,259

1.급식 관리 10,944 10,944 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 10,944 10,944 0

1.비조리교급식비 10,944 10,944 0

1.전출금 10,944 10,944 0

2.보건관리 13,296 12,486 810

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,794 4,984 810

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 524 794 -270

1.학생복지비 524 794 -270 건강검사 : -270,000원*1건= -270,000

3.보건실운영 1,700 1,500 200

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 1,400 1,200 200 의약품구입 : 200,000원*1건= 200,000

4.학생성교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교

운영비
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육및홍보용품구입 : 

100,000원*5종=
500,000

6.여학생위생용품 380 0 380

1.학생복지비 380 0 380 여성위생용품구입 : 380,000원*1건= 380,000

7.교직원 안전교육 210 210 0

1.운영수당 210 210 0

8.교직원 건강검사비 180 180 0

1.운영수당 180 180 0

9.보건실기구확충 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 7,502 7,502 0

1.먹는물관리 3,782 3,782 0

1.일반수용비 3,782 3,782 0

2.공기질측정 880 880 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,790 1,790 0

1.일반수용비 1,790 1,790 0

4.공기정화장치렌탈료(경상) 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

3.학생복지 19,920 7,471 12,449

1.교육복지우선 5,330 0 5,330

1.교육복지사업 운영비 5,330 0 5,330

1.교육운영비 5,130 0 5,130
(성립전_1추)학급응집력향상활동 : 

300,000원*3학급=
900,000

(성립전_1추)멘토링활동 : 150,000원*3팀

*2회=
900,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비(2학년) : 

288,000원*5회=
1,440,000

(성립전_1추)사제멘톨잉운영비(3학년) : 

315,000원*6회=
1,890,000

2.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)긴급지원비 : 50,000원*4가구

=
200,000

2.학생복지운영 14,590 7,471 7,119

1.졸업앨범제작 1,440 1,280 160

1.교육운영비 1,440 1,280 160 졸업앨범제작(자체) : 80,000원*2부= 160,000

2.학생교과서구입 4,170 4,211 -41

1.교육운영비 4,170 4,211 -41
학생교과용도서구입비(경상) : -41,000원

*1건=
-41,000

3.학생교복구입 4,200 0 4,200

1.학생복지비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)교복구입지원금 : 300,000원

*14명=
4,200,000

4.자기주도학습지원 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

5.에듀페이입학지원금(목적) 2,800 0 2,800

1.학생복지비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)에듀페이입학지원금 : 

200,000원*14명=
2,800,000

3.기본적 교육활동 70,561 43,619 26,942

1.교과 활동 41,450 17,180 24,270

1.교과활동지원 15,440 2,080 13,360

1.보충과정운영 8,800 0 8,800
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 6,480 0 6,480
(성립전_1추)보충과정강사비 수당 : 

36,000원*30차시*6과목=
6,480,000

2.교육운영비 2,320 0 2,320
(성립전_1추)국어과 학습준비물및 간식비

 : 400,000원*1건=
400,000

(성립전_1추)수학과 학습준비물및 간식비

 : 400,000원*1건=
400,000

(성립전_1추)사회과 학습준비물및 간식비

 : 320,000원*1건=
320,000

(성립전_1추)영어과 학습준비물및 간식비

 : 400,000원*1건=
400,000

(성립전_1추)과학과 학습준비물및 간식비

 : 400,000원*1건=
400,000

(성립전_1추)읽기쓰기 학습준비물및간식비

 : 400,000원*1건=
400,000

2.기초학력지도 1,880 1,880 0

1.기타수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 800 800 0

3.교과협의회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.순회교사운영 4,560 0 4,560

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)순회교사 수당 : 1,200,000원

*1건=
1,200,000

2.여비 3,360 0 3,360
(성립전_1추)순회교사여비 : 3,360,000원

*1건=
3,360,000

2.국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.사회 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.도덕교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.과학 교과활동 6,750 6,400 350

1.교과운영 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.기술가정교과운영 2,750 2,400 350

1.교육운영비 2,750 2,400 350 교육용품 : 350,000원*1건= 350,000

6.체육 교과활동 11,760 1,200 10,560

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 800 800 0

2.학교육성종목운영비(목적) 8,760 0 8,760

1.교육운영비 8,560 0 8,560
(성립전_1추)용품구입(유니폼외6종) : 

320,000원*3회=
960,000

(성립전_1추)용품구입(유니폼외6종) : 

300,000원*10종=
3,000,000

(성립전_1추)대회출전경비 : 600,000원*1

건=
600,000

(성립전_1추)대회출전경비 : 1,000,000원

*1건=
1,000,000

(성립전_1추)훈련경비 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전_1추)훈련경비 : 300,000원*3회= 900,000

전국소년체육대회강화훈련비 : 500,000원

*3회=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)학교육성종목업무협의회 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)학교육성종목업무협의회 : 

100,000원*1회=
100,000

3.스포츠클럽활동비(목적) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)배드민턴용품 : 200,000원*4

회=
800,000

(성립전_1추)체육용품(피구공,풋살공등) :

 293,000원*2회=
586,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영간식비 : 

3,000원*46명ㄹ*3회=
414,000

7.예술 교과활동 1,440 1,440 0

1.교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

8.외국어 교과활동 1,760 1,760 0

1.교과운영 1,760 1,760 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0
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2.창의적 체험활동 26,215 23,415 2,800

1.자율활동 8,340 8,340 0

1.학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

4.학기말창의적교육과정운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.민주시민교육(경상) 500 500 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 240 240 0

6.두드림활동(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 9,255 9,255 0

1.수련활동 1,244 1,244 0

1.교육운영비 1,244 1,244 0

2.졸업여행 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.해양안전체험 2,256 2,256 0

1.교육운영비 2,256 2,256 0

4.춘계현장체험 2,355 2,355 0

1.여비 110 110 0

2.교육운영비 2,245 2,245 0

3.동아리활동 1,800 1,800 0

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0
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4.봉사활동 420 420 0

1.봉사활동 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

5.진로활동 6,400 3,600 2,800

1.진로체험활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.교육과정내실화 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,380 0 1,380 (성립전_1추)활동운영비 : 100,000원*4회= 400,000

(성립전_1추)활동식간식비 : 14,000원*55

명=
770,000

(성립전_1추)운전원출장비 : 20,000원*3회

=
60,000

(성립전_1추)통학버스유류비 : 50,000원*3

회=
150,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전_1추)협의회 : 15,000원*4명*2회= 120,000

3.꿈키운미래교실 890 0 890

1.교육운영비 890 0 890 (성립전_1추)체험활동비 : 15,000원*46명= 690,000

(성립전_1추)체험활동운영비 : 100,000원

*2회=
200,000

4.교육공동체배움두레운영 410 0 410

1.일반수용비 410 0 410 교육공동체동아리운영 : 205,000원*2회= 410,000

3.자유학기(년) 활동 2,896 3,024 -128

1.자유학기(년)제활동 2,896 3,024 -128

1.자유학기제운영(경상) 2,896 3,024 -128

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,096 2,224 -128 주제선택활동비 : -128,000원*1건= -128,000

4.선택적 교육활동 10,000 7,930 2,070

1.방과후학교 운영 1,260 1,260 0

1.방과후학교운영 1,260 1,260 0

1.특기적성교육 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.독서활동 7,750 5,750 2,000
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1.독서활동운영 7,750 5,750 2,000

1.도서구입 5,300 5,300 0

1.도서구입비 5,300 5,300 0

2.도서관운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.책읽는학교문화만들기프로젝

터운영
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)학생간식비 : 200,000원*3학

급=
600,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 160,000원*2

회=
320,000

(성립전_1추)활동우수자 상품구입 : 

20,000원*8명=
160,000

2.도서구입비 920 0 920 (성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*46명= 920,000

3.기타 선택적 교육활동 990 920 70

1.기타선택적교육운영 990 920 70

1.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보건교육 490 420 70

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 370 300 70 수업및학습용품구입비 : 70,000원*1건= 70,000

5.교육활동 지원 57,236 15,423 41,813

1.교무업무 운영 6,148 5,623 525

1.교무학사운영 6,148 5,623 525

1.교무실무사인건비 798 273 525

1.공무직인건비 798 273 525 초과근무수당 : 15,000원*35시간= 525,000

2.교무학사운영 2,360 2,360 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0

3.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 500 500 0

4.입학식 및 졸업식 1,890 1,890 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 390 390 0

5.평가업무 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 1,300 1,300 0

1.학생생활상담지도 700 700 0

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.Wee클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력예방활동지원 200 200 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학생안전교육 400 400 0

1.재난대응훈련 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 100 100 0

2.안전교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.학습지원실 운영 5,500 5,500 0

1.정보화실운영 5,500 5,500 0

1.학교정보화지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

3.기타자산취득비 300 300 0

4.교육여건 개선 44,288 3,000 41,288

1.교육환경개선 44,288 3,000 41,288
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1.기자재 등 구입 3,700 3,000 700

1.비품구입비 3,700 3,000 700 기자재등구입비 : 140,000원*5건= 700,000

2.스마트칠판장구입 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)스마트칠판 구입 : 6,500,000

원*2대=
13,000,000

(성립전_1추)칠판장구입 : 3,500,000원*2

건=
7,000,000

3.가로등 수선및 설치비(목적) 8,588 0 8,588

1.일반수용비 8,588 0 8,588
(성립전_1추)가로등수선 및 설치 : 

8,588,000원*1건=
8,588,000

4.태양광가로등 설치비(목적) 12,000 0 12,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)태양광가로등설치비 : 

12,000,000원*1건=
12,000,000

6.학교 일반운영 90,158 81,289 8,869

1.학교기관 운영 20,410 18,910 1,500

1.부서기본운영 20,410 18,910 1,500

1.교장실운영 5,160 5,160 0

1.일반업무추진비 2,160 2,160 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,250 13,750 1,500

1.일반수용비 4,530 4,530 0

2.기타공공요금 360 360 0

3.여비 7,560 7,560 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 2,500 1,000 1,500 행정용비품구입 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

2.시설 장비 유지 67,728 60,359 7,369

1.학교시설장비유지 67,728 60,359 7,369

1.공공요금및제세공과금 18,846 17,247 1,599

1.전기요금 11,199 9,600 1,599 전기요금 : 1,599,000원*1건= 1,599,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,247 5,247 0

2.시설관리용역 9,616 9,616 0
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1.일반수용비 9,616 9,616 0

3.시설일반관리 28,014 26,364 1,650

1.일반수용비 28,014 26,364 1,650 시설관리및소모품구입비 : 412,500원*4회= 1,650,000

4.화장실관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

5.당직관리 2,532 2,532 0

1.일반수용비 2,532 2,532 0

6.교육환경안전인증사업비(목

적)
4,120 0 4,120

1.일반수용비 4,120 0 4,120
교육시설안전인증사업비 : 4,120,000원*1

건=
4,120,000

3.학교운영 협력 2,020 2,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 4,300 4,300 0

1.예비비 4,300 4,300 0

1.예비비 4,300 4,300 0

1.예비비 4,300 4,300 0

1.예비비 4,300 4,300 0

세출합계 288,731 192,302 96,429
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